DECRETO Nº 11.919, DE 19 DE JANEIRO DE 2024

Estabelece  a  Programação  Financeira  e  o
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
para fins da Execução Orçamentária do Município,
no Exercício Financeiro de 2024.

A Prefeita  Municipal  de  Santa  Cruz  do  Sul,  no  uso  das  atribuições  legais  e  de
conformidade com o disposto no artigo 8° da Lei Complementar n°101, de 04 de maio de 2000 e em
conformidade com o artigo 20 da Lei Municipal nº 9.493 de 21 de novembro de 2023,

DECRETA:

Art.  1º Ficam estabelecidas  a  Programação  Financeira  e  o  Cronograma  de  Execução
Mensal  de  Desembolso para a  execução do orçamento municipal  no exercício financeiro de  2024,
conforme  disposto  no  artigo  8°  da  Lei  Complementar  nº  101,  de  04  de  maio  de  2000  e  em
conformidade com o artigo 20 da Lei Municipal nº 9.493 de 21 de novembro de 2023.

Art. 2° Se verificado, ao final de um bimestre, que a programação financeira poderá não
comportar o cumprimento do cronograma de execução mensal de desembolso e as metas resultados
primários,  os  Poderes  Legislativo  e  Executivo,  promoverão  por  ato  próprio  e  nos  montantes
necessários, nos 30 (trinta) dias subsequentes, a limitação de empenhos e movimentação financeira,
segundo critérios fixados pela Lei nº 9.493 de 21 de novembro de 2023.

Art. 3º Fazem parte do presente Decreto os seguintes anexos:

I – Demonstrativo da Programação Financeira para o Exercício de 2024;
II – Cronograma de Execução Mensal de Desembolso;
III – Medidas de combate à evasão e à sonegação; execuções fiscais e evolução da dívida

em cobrança administrativa, conforme estabelecido no artigo 13 da Lei Complementar n° 101, de 04 de
maio de 2000.

Art. 4°  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 19 de janeiro de 2024.

HELENA HERMANY
Prefeita Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se

MARINALDA ARENA DIAS SPINDLER
Secretária Municipal de Administração

ANEXO I – DEMONSTRATIVO DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PARA O EXERCÍCIO DE 2024

Data Base: 01/01/2024

Objetivo: Estabelecer metas de arrecadação mensal por tipo de recurso financeiro.

Especificação da Receita
1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre

TOTAL
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

26.333.741,78 17.812.452,10 17.852.898,02 20.001.843,42 20.087.215,20 18.579.121,72 21.638.230,46 17.103.374,65 17.228.569,56 17.171.869,73 16.513.858,31 37.453.343,41 247.776.518,36

Demais RECURSOS LIVRES 4.239.642,72 2.012.471,10 2.009.431,94 2.024.652,03 2.302.112,29 1.977.707,27 1.917.473,33 1.851.685,22 1.781.735,03 1.621.268,04 1.472.052,93 4.177.402,71 27.387.634,61

MDE 7.908.950,25 5.010.427,31 5.081.014,99 5.382.536,40 5.408.656,36 5.049.007,40 6.519.088,61 5.100.275,78 5.203.728,17 4.894.648,74 4.578.658,96 10.925.224,50 71.062.217,47

FUNDEB 7.900.481,74 6.233.632,74 6.707.294,02 7.021.073,74 7.589.905,26 6.541.686,87 6.812.298,84 6.523.882,86 6.590.905,27 6.969.461,31 6.936.994,43 8.112.863,87 83.940.480,95

ASPS 10.334.521,81 7.007.161,06 7.022.954,28 7.862.066,28 7.895.401,92 6.839.202,90 7.338.411,56 6.730.283,22 6.437.371,11 6.757.028,96 6.500.091,14 13.444.250,51 94.168.744,75

OPERAÇÃO CRÉDITO 8.544.469,96 8.544.469,97 8.544.469,97 8.544.469,96 8.544.469,97 8.544.469,97 8.544.469,97 8.544.469,96 8.544.469,97 8.544.469,96 8.544.469,97 8.544.469,96 102.533.639,59

TRANSFERENCIAS CAPITAL 758.066,52 758.066,51 1.516.133,04 1.516.133,04 1.516.133,04 1.516.133,03 1.516.133,04 758.066,52 1.516.133,04 1.516.133,04 1.516.133,04 758.066,52 15.161.330,38

DEMAIS REC. VINCULADOS 17.124.289,43 17.124.289,43 18.208.105,21 18.208.105,22 18.424.868,37 18.424.868,36 18.208.105,22 18.208.105,22 18.208.105,22 18.208.105,22 18.208.105,22 18.208.105,23 216.763.157,35

TOTAL DO PODER EXECUTIVO 83.144.164,21 64.502.970,22 66.942.301,47 70.560.880,09 71.768.762,41 67.472.197,52 72.494.211,03 64.820.143,43 65.511.017,37 65.682.985,00 64.270.364,00 101.623.726,71 858.793.723,46

RV 6000 AGERST 106.830,91 110.887,26 152.983,39 155.923,20 162.622,84 159.262,50 160.626,50 153.600,63 161.533,11 162.109,20 166.411,21 159.309,89 1.812.100,64

RV 6001 AGERST 9.566,58 8.608,59 8.760,28 11.672,82 9.654,50 10.908,54 10.394,84 9.435,96 11.292,98 8.693,19 9.821,89 10.042,54 118.852,71

TOTAL AGERST 116.397,49 119.495,85 161.743,67 167.596,02 172.277,34 170.171,04 171.021,34 163.036,59 172.826,09 170.802,39 176.233,10 169.352,43 1.930.953,35

TOTAL GERAL 83.260.561,70 64.622.466,07 67.104.045,14 70.728.476,11 71.941.039,75 67.642.368,56 72.665.232,37 64.983.180,02 65.683.843,46 65.853.787,39 64.446.597,10 101.793.079,14 860.724.676,81

RECURSOS LIVRES Impostos e
Transferências

ANEXO II - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 2024

Natureza da Despesa Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Pessoal e Encargos Sociais 24.370.063,72 23.624.859,86 24.523.130,97 34.029.841,91 24.748.840,34 24.856.104,70 25.833.855,68 25.891.696,34 25.509.152,07 25.941.673,87 26.328.716,05 41.225.033,82 326.882.969,33

Juros e Encargos da Dívida 2.761.441,39 2.789.055,80 2.816.946,36 2.845.115,83 2.873.566,98 2.902.302,65 2.931.325,68 2.960.638,94 2.990.245,33 3.020.147,78 3.050.349,26 3.176.134,24 35.117.270,24

Outras Despesas Correntes 27.131.760,91 24.707.849,66 25.062.781,30 27.496.784,17 25.188.997,22 25.321.963,11 33.641.315,74 30.980.450,10 28.496.356,13 25.376.386,43 25.769.149,56 35.340.772,33 334.514.566,66

Total Despesa Corrente 54.263.266,02 51.121.765,32 52.402.858,63 64.371.741,91 52.811.404,54 53.080.370,46 62.406.497,10 59.832.785,38 56.995.753,53 54.338.208,08 55.148.214,87 79.741.940,39 696.514.806,23

Investimentos 4.827.700,98 7.848.763,16 9.410.790,56 10.382.338,20 10.689.018,72 11.211.438,19 11.676.785,60 11.261.956,67 12.214.685,10 12.727.627,03 13.280.652,65 20.194.225,32 135.725.982,18

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 401.104,00 401.104,00 852.208,00

Amortização da Dívida 1.755.276,56 1.770.829,33 1.786.537,62 1.802.403,00 1.818.427,02 1.834.611,30 1.850.957,41 1.867.466,98 1.929.022,38 2.200.983,07 2.217.992,90 2.235.172,83 23.069.680,40

Total Despesa de Capital 6.582.977,54 9.619.592,49 11.197.328,18 12.184.741,20 12.507.445,74 13.046.049,49 13.527.743,01 13.129.423,65 14.143.707,48 14.978.610,10 15.899.749,55 22.830.502,15 159.647.870,58

Reserva de Contingência 200.000,00 200.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 400.000,00 400.000,00 362.000,00 4.562.000,00

Total das Despesas 61.046.243,56 60.941.357,81 63.900.186,81 76.856.483,11 65.618.850,28 66.426.419,95 76.534.240,11 73.562.209,03 71.739.461,01 69.716.818,18 71.447.964,42 102.934.442,54 860.724.676,81

Fonte de Recursos Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Tesouro Livre 24.573.863,35 20.841.908,41 21.066.739,65 24.397.954,07 21.707.028,62 20.755.967,04 21.273.477,23 20.155.703,34 18.236.117,84 18.690.672,03 16.578.261,08 42.324.460,31 270.602.152,97

Vinculados por Lei e Outros 36.272.380,21 39.899.449,40 42.533.447,16 52.158.529,04 43.611.821,66 45.370.452,91 54.660.762,88 52.806.505,69 52.903.343,17 50.626.146,15 54.469.703,34 60.247.982,23 585.560.523,84

Reserva de Contingência 200.000,00 200.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 400.000,00 400.000,00 362.000,00 4.562.000,00

Total das Despesas 61.046.243,56 60.941.357,81 63.900.186,81 76.856.483,11 65.618.850,28 66.426.419,95 76.534.240,11 73.562.209,03 71.739.461,01 69.716.818,18 71.447.964,42 102.934.442,54 860.724.676,81

ANEXO III – DECRETO N.º  11.919, DE 19 DE JANEIRO DE 2024

Medidas de combate à evasão e sonegação, quantidade e valores de ações ajuizadas para cobrança da
dívida ativa e montante de créditos tributários passíveis de cobrança administrativa.

1 - MEDIDAS DE COMBATE À EVASÃO E À SONEGAÇÃO:

• Fiscalização e auditorias das Instituições Financeiras;
• Fiscalização do ITR;
• Fiscalizações e auditorias por ramos de atividade;
• Verificações de rotina na arrecadação de ISSQN das empresas optantes pelo Simples Nacional;
• Atendimento de denúncias de sonegação;
• Orientação aos escritórios contábeis sobre a correta tributação do ISSQN das empresas clientes.

2 - EXECUÇÕES FISCAIS AJUIZADAS EM 2023

Nº Valor Ajuizado

2.490 R$ 16.858.084,38

3 - EVOLUÇÃO DA DÍVIDA EM COBRANÇA ADMINISTRATIVA

Exercício Valor

2020 R$ 42.076.100,09

2021 R$ 54.487.514,52

2022 R$ 55.901.832,89

2023 R$ 49.218.061,03

SILVANO FERNANDES
Auditor Fiscal da Receita Municipal

Coordenador do Departamento de Administração Tributária
Matrícula 14.781